ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ТБИЛИССКАЯ

РЕШЕНИЕ
	6 августа 2021 г.

	          №  8/71-6

ст. Тбилисская

О Плане мероприятий
территориальной избирательной комиссии Тбилисская
по созданию условий для реализации избирательных прав
граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при
подготовке и проведении муниципальных выборов
19 сентября 2021 года
В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Рекомендациями по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 29 июля 2020 года № 262/1933-7, в целях создания условий для реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении муниципальных выборов 19 сентября 2021 года территориальная избирательная комиссия Тбилисская РЕШИЛА:

1. Утвердить План мероприятий по созданию условий для реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении муниципальных выборов 19 сентября 2021 года (далее – План мероприятий) (приложение № 1).
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Тбилисская в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Возложить контроль за выполнением пунктов 2 настоящего решения на секретаря территориальной избирательной комиссии Тбилисская               А.Н. Шадрину.

	Председатель
территориальной избирательной комиссии Тбилисская

	          О.Н. Бакута

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Тбилисская

	      А.Н. Шадрина

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
решением территориальной

 избирательной комиссии
Тбилисская
от 6 августа 2021 года № 8/71-6
ПЛАН

мероприятий по созданию условий для реализации избирательных прав граждан Российской Федерации,
 являющихся инвалидами, при подготовке и проведении муниципальных выборов
19 сентября 2021 года
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Уточнение сведений об избирателях, являющихся инвалидами, по категориям (слепые и слабовидящие, глухие и слабослышащие, с нарушением функций опорно-двигательного аппарата) по каждой территории, а также в разрезе границ избирательных участков
	август
	Территориальные избирательные комиссии (ТИК)
Участковые избирательные комиссии (УИК)

	2.
	Организация взаимодействия с администрациями муниципальных образований по вопросам выявления имеющихся на избирательных участках проблем, осложняющих возможности для реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами
	август
	ТИК

	3.
	Организация взаимодействия избирательных комиссий с районной организаций инвалидов и Кропоткинской местной межрайонной организацией ОООИ «Всероссийского ордена трудового знамени Общества Слепых» о подготовке и проведении выборов
	август - сентябрь
	ТИК, УИК

	4.
	Использование возможности «горячей линии» телефонной связи с избирателями в целях оказания консультативной помощи избирателям, являющимся инвалидами
	август - сентябрь
	ТИК

	5.
	Организация на каждом избирательном участке работы по уточнению количества избирателей, являющихся инвалидами, включенных в списки избирателей, выявлению среди них желающих прибыть в день голосования в помещение для голосования избирательного участка либо проголосовать вне помещения для голосования
	до дней
голосования

	ТИК, УИК

	6.
	Изготовление информационных материалов, выполненных крупным шрифтом, для информирования избирателей, являющихся инвалидами по зрению, и специальных трафаретов для самостоятельного заполнения бюллетеня избирателями, являющимся инвалидами по зрению
	август
	ТИК

	7.
	Подготовка информации об оснащенности избирательных участков для голосования избирателей с ограничениями физических возможностей, в том числе обеспечению беспрепятственного доступа в помещение для голосования и голосования в нем
	август
	ТИК,

администрации муниципальных образований

	8.
	Формирование совместно с администрациями муниципальных образований молодежных волонтерских групп для оказания содействия в прибытии избирателей, являющихся инвалидами, в помещение для голосования
	август

	ТИК,
администрации муниципальных образований

	9.
	Оказание содействия инвалидам по зрению по их просьбе в ознакомлении с информацией о зарегистрированных кандидатах, о порядке заполнения бюллетеня, а также сопровождение их до кабины для тайного голосования, стационарного ящика для голосования, организация помощи при входе и выходе из здания, в котором расположено помещение для голосования
	в дни
голосования
	члены УИК с правом
решающего голоса

 при содействии молодежных волонтерских групп

	10.
	Размещение в кабинах для тайного голосования для слабовидящих луп, стульев, дополнительного освещения
	в дни
голосования
	ТИК, УИК

	11.
	Использование в помещениях для голосования оборудования, предназначенного для организации голосования избирателей, являющихся инвалидами (настольные ширмы для обеспечения тайны голосования)
	в дни
голосования
	ТИК, УИК

	12.
	Подготовка информации о реализации Плана мероприятий по созданию  условий для реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении муниципальных выборов
	декабрь
	ТИК, УИК